
ご 挨 拶 

 

本校ホームページをご覧いただき、ありがとうございます。  

 本校は、知的障害のある児童生徒の生きるために必要な資質・能力を育成するとともにキャリア

発達を促すことで、生涯を通じて社会に参加・貢献して豊かな生活を送ろうとする人間の育成を目

指しています。併せて、附属学校として、以下の使命を有しています。 

 

 

 

 

 

 

 

  令和７年度も、児童生徒の生きるために必要な資質・能力の育成や附属学校の使命を果たすよう、

教職員が一丸となって教育活動を推進してまいります。 

  

 さて、令和７年度は、以下の学校経営努力目標テーマを掲げました。 

 

「ひらく・つながる・附特のチャレンジ」 

  

 

 

 

 

附属学校らしさを発揮し、長崎大学や地域のリソース（資源）を活用した教育活動を実践してい

きたいと考えています。そして、このような取組の様子をホームぺージやインスタグラムで広く発

信していきます。たくさんの方々に、本校児童生徒の輝く姿を見ていただき、本校のことを知って

いただければ幸いに存じます。 

今年度もどうぞよろしくお願いいたします。 

 

 

 

令和７年４月 

長崎大学教育学部附属特別支援学校  

校 長 田 中 昭 二  

 

「ひらく」 大学（教員・学生）や地域に開く。豊かな発想と実現（拓く）。 

「つながる」 大学（附属学校も含む）や地域社会のリソース（資源）を活用して 

創造的な教育活動を推進する。 

 

・特別支援教育の充実・発展に貢献する（実証的・理論的研究） 

・特別支援教育に携わる若い教師を育成する（教育実習） 

・特別支援教育に関する研修の機会を提供する（センター的機能） 

 


